PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 980/2025/GAPRE

/"\ b','/' .'/l {'n.

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no inciso
XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar
a Comunicação Interna n' 104/2025 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos(SEINFjiA), encaminhar resposta ao Ofício n' 1042/2025/DLEG, Ofício n
987/2025/DLEG, Ofício n' 914/2025/DLEG, O$cio n' 807/2025/DLEG, Ofício n
908/2025/DLEG, Ofício n' 921/2025/DLEG, Ofício n' 806/2025/DLEG. Ofício n'
1007/2025/DLEG, Ofício n' 908/2025/DLEG, Ofício n' 1134/2025/DLEG, Ofício n.luu //zuz3/u.L.b\x, unclo n' yuõ/zuzs/lil.E(j, ullcio
1110/2025/1)LEG e O$cio n' 1134/2025/DLEG.

Sendo o que tínhamos pua o momento, despeço-me com votos de
elevada estima e consideração, pennanecendo a disposição, para eventuais informações que
ainda se fizerem necessárias

Atenciosamente.

/ nPZd@ ///(27)Õ,Ó
c..tá,ãKll.É&.á.12i;.Ih

Prefeito Mu7tic ©aí.

Rua XV de Novembro, 1 882 Fones:(55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

«-:.«.-«:$Z :lHl\ .,.; «"'";t+là.ECRETARIA

DE: SEINFRA- Secretaria Municipal de Infraestrutura e ServíçosPúblicos DATA: 1 1/08/2025

PAriA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário

Acuso o recebimento dos Ofícios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do
Município, tendo a informar o que abaixo segue:

Ofício DLEG /

Indicação

1042/2025

Vereador
Resposta

Paulo

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

987/2025 Márcia

Fumagalli cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

914/2025

807/2025

LilianCuty

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

847/25

Lilian Cuty A solicitação ;;i;;;"l l
cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

807/2025

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

847/25

847/25

908/2025

908/2025

cronograma de ser\lço da equipe SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA.

921/2025 Márcia

Fumagalli cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA.

Cine.

967,25

946./25

847/25

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICIPAL. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
SEINFRA -

ECRETARIA

847/25 806,'2025 Censo Duane A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n'. 126021 repassado ao l

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

924/25 L007/2025

Kleínubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

1134/2025

  cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

1130/25 1107.2025

Padovan cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

1134/2025 Egidio

CAn alho cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

1134,/2025 Egidio

Canalha cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

[134./2025 Egidio

Carvalho cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

1114,/25 L134,'2025 Egidio

Carvalho
A solicitação foi protoçólado junto a SEINFRA sob nõ. 136765 repassado ao

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

LIDO./25 1110/2025 Wagner

Garcia
A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n'. iSó73i repassado ao

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

1114/25 1134/2025 Egidio

Carvalho
A solicitação foi protocolado junto a SEnqFRA sob nã. 136764 repassado ao

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

L134,'2025

Carvalho

Egidio A solicitação íbi protocolado junto a SEINFRA sob nÕ. 136763 repassado ao

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

@: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEnURA MUNICIPAL OE URUGUAIANA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUrURA E SERVIÇOS
.SE]NFRA -

ECRETARIA

mento, despeço-me.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PAÚCIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIOEXECUTIVO N! -rOqZ /2025/DLEG

Uruguaiana,le dejulho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 843, do
Vereador Paulo Kleinübing, aprovado pelo Douto Plenário, reiterar a Vossa Excelência. Q
requerimento de poda de árvore na Rua Marechal Deodoro, esquina com a Rua Santana.

2. Justifica-se o presente tendo em vista a necessidade da poda, pois a árvore está
muito grande, com os galhos na calçada e na rua, servindo de refúgio para os criminosos.

Atenciosamente

Rua Bento Marfins, n9 2619, CEP: RS--Telefone:(5S)3412-5977
Página:.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng 9i87 /2025/DLEG

Uruguaiana,24 dejunho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 792, da
Vereadora Márcia Pedrazzi Fumagalli, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência, que
determine aos setores competentes, o patrolamento e encascalhamento na Rua Roberto
Kraemer, no Bairro Cabo Luas Quevedo.

2. A presente solicitação visa atender à demanda dos moradores que enfrentam
diariamente dificuldades de trafegabilidade em virtude das más condições da via.
3. Atualmente, as ruas encontram-se com inúmeros buracos, valetas e desníveis.

agravados especialmente em períodos de chuva. O acúmulo de água e lama, bem como o
desgaste da via, afetam diretamente a qualidade de vida dos moradores e colocam em risco sua

segurança. O patrolamento é necessário para nivelar e restaurar o leito da rua, enquanto o
encascalhamento garantirá maior durabilidade e resistência, contribuindo para a melhoria da
mobilidade urbana.

Dessa forma, solicitamos a inclusão dessa demanda no cronograma de

Atenciosamente

Secretaria Municipal do Goy'ermo
RECEBIDO

Data:.2b1981ZÉ
Rua Bento Marfins, n9 2619, CEP: 97501-520 - UBUGUAIANA - RS

Página: WWW:Unlg!!alada:ls:!eg:bli E-mail: gXPÊdigDl9@uru
Telefone:(55)3412-5977

.rs.leg.br

$<'

H

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGAS DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng 94q /2025/DLEG

Uruguaiana,IO dejunho de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento nQ 728, do
Vereador Paulo Kleinübing, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o patrolamento e encascalhamento da Rua João Manoel,
enfie âs tuas Benjamim Constante e Bento Gonçalves.
2. O objetivo do presente é melhorar a qualidade de

pedestres na localidade, uma vez que a referida rua encontra-se em péssimas

trafegabilidade dos veícl
condições.

los e

Atenciosamente

Rua Bento Mastins, ne 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA

Página: WwwiuliugUêjan2:!ii:!gS:b! E-mail: gx2gdk

RS--Telefone:(55)3412-5977

[ruguBigDg :r$:1$g:b!

PODER UGisLAriVO
CÂMARA MUNICIPAL OE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTlyO Ne 807 /2025/DLEG

Uruguaiana, 27 de maio de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de Davi
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências

ã
Senhor Prefeito.

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação .ng 234n4p:;b#:g:!ig#a
Manoela Couto, aprovada pelo Plenário indicar a Vossa Excelência, a construção.de:pq!>ç!!+!#!#ê
pedestres na BR 472, entre a saída do Loteamento Dr Olavo Rodrigues na rua Chácara das Peras
e o acesso ao Bairro Profilurb.

2. Justifica-se a presente indicação devido aos pedestres que agora ocupam o Lote-
amento Olavo Rodrigues e que precisam transitar na BR 472 para poder acessar o Bairro Profi-
lurb. A maneira mais curta de deslocamento para os trabalhadores entre esses dois bairros,
além das crianças que ocuparão as ra e Vovó Chica

Atenciosamente

Ve

Rua Bento MarUns, n9 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA- RS --Telefone: (55) 3412-5977
Página: Www:uruguaiana.rs.leg.br E-mail: @pgdiente@)uruguaiana.rs.leE.br

i-:'l.:

PODER LEGiSLATivo

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGtlânü@:
PALÁCIO BORG ES DE MEDEIROS:

OFÍCIO EXECUTIVO Ng 90B /2025/DLEG

Uruguaiana, 10 dejunho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

}
Assunto: Indica providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação n9 265;.do; Venadüw.
Paulo Kleinubing, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência a implantação de'üm'
programa de mutirão de poda de árvores no município de Uruguaiana.
2. A realização de um muHrão de poda de árvores é extremamente importante para
o meio ambiente e a comunidade local. A poda adequada de árvores oferece várias vantagens,
incluindo:

a) Segurança pública: a poda de árvores pode reduzir o risco de queda de galhos
sobre pessoas, veículos e estruturas, o que pode ser especialmente importante em áreas
urbanas movimentadas;

b) A redução de conflitos com fios elétricos: em muitas áreas urbanas, árvores
descontrolados podem crescer em direção a fios elétricos, representando riscos de
continuidade no fornecimento de energia e perigos à segurança;

c) Saúde e vitalidade das árvores: a poda carreta pode ajudar a remover galhos
doentes, mortos ou danificados, permitindo que a árvore concentre sua energia em áreas mais
saudáveis e estimule o crescimento de novos galhos;

d) O aumento da luz solar: ao podar árvores densas ou desordenadas, mais luz
solar pode alcançar áreas sombreadas, favorecendo o crescimento de plantas e otimizando o
meio ambiente

e) A sustentabilidade: ao manter as árvores saudáveis, contribuímos para a
sustentabilidade ambiental, pois as árvores desempenham um papel vital, na redução do

esgoto, na melhoria da qualidade do ar e na miHgação das Jiljuqangs climáticas

$

Atenciosamente

Ver.JOA

Rua BerTto Martins. n9 (55)3412-5977
iente@uruguaiana.rs.leÊ.br

Uruguaiana,lO dejunho de 2025

gWêDavid

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servima-pos ldo presente para, em atenção ao Requerimento ng 738. da
Vereadora Márcia:Pédiáizi ;FuÚagalli; aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que
d!$êrlhi$é, aos sétorêÉ:êoObeteótes, reparos na: il.uminação pública na Rua Ângico, em frente
ãóãe 652, Bairro Prófilürb,tendo em vista que a lâmpada permanece acesa 24 horas por dia, o
que resulta em desperdício de energia elétrica e recursos públicos.
2. A iluminação pública deve ser funcional e eficiente, garantindo segurança e
conforto para os moradores e transeuntes. O funcionamento contínuo das lâmpadas não
apenas aumenta os custos com energia, mas também pode causar problemas na infraestrutura

elétrica. A correção desse problema é fundamental para a economia de recursos públicos e
para a melhoria da qualidade dos serviços prestados à população.

Atenciosamente

Rua Bento Marfins, ng 2619, CEP:.97S01-52cn -- URUGUAIANA -- RS --Telefone: (5S) 3412-5977
iediente@uruguai8na.f:baiana.rs.ieE.ür E

rcb/çn)u

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO NP 80é) /2025/DLEG

Uruguaiana, 27 de maio de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Õ
Assunto: Indica providências.

SenhorPrefeito

h :i., : ; Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação ne 233, do Vereador
!\jçnjidp: de Jesus Padovan, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência que determine
aos setores competentes, estudos sobre instalação de rede elétrica, na Rua lvo Rodrigues, em
dente ao n9 33, no lloteamento Chácara do Sol

2. Justifica-se o presente tendo em conta que o local se encontra muito escuro, com
risco aos moradores

Atenciosamente

Í

Rua Bento Martins, ne 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA-- RS.
Página: E-mail: gxpedientec

:!Blehne: (SS) 3412-5977
b

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORG ES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng q00 P /2025/DLEG

Uruguaiana,24 dejunho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação ng 278, do Vereador
Paulo Kleinubing, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência a realização de operação
"tapa-buraco" em toda a extensão do Bairro jardim do Salão.

2. Este Bairro é frequentemente utilizado por veículos e pedestres. Contudo, a
presença de buracos ao longo de todas as vias têm causado transtornos e preocupações quanto
à segurança dos transeuntes e à integridade dos veículos que por lá trafegam. A situação
precária tem gerado desconforto aos moradores, prejudicando não apenas a mobilidade, mas
também acarretando danos materiais aos veículos que por ali transitam.
3. Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura Municipal providencie a
realização de uma operação "tapa-buraco"

Atenciosamente

Ver.JOALC

-- ' "q:g

$v'

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDE[ROS

OFÍCIO EXECU'rTVO Ne l+Sq /2025/DLEG

Uruguaiana,17 dejulho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 906, do
Vereador Antõnio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa
Excelência que determine, aos setores competentes, a substituição de lâmpada nos seguintes
locais

a) Rua Adir Mascia, 1709, bairro Rio Branco;
b) Rua Marechal Deodoro, 4372, bairro Rio Branco;

c) Loteamento.Jogo Paulo 11, quadra 22, casa Ol;

d) Rua Cabo Luiz Quevedo, 4545, bairro Cabo Luíz Quevedo;
e) Rua General Hipólita, 3871, bairro São Jogo;
f) Travessa Gildo de Frestas, 145, bairro São Jogo;
g) Rua Antânio Mascia, 555, bairro Cidade Nova.

2. Justifica-se o presente em razão da falta de iluminação adequada, o que tem
gerado transtornos aos moradores e trai
riscos à população em geral.

uminação acarreta grandes

Atenciosamente

Ver.JOA

Rua Bento Martins, n9 2619, CEP: 97501-520'u URUGUAIANA - RS --Telefone: (55) 3412-5977
Página: www,uruguaiana.rs.lea.br E-mail: expedientes)uruguaiana.rs.leR.br

fiv:' :7=.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍcIo EXEcu'alvo Ne 4./.,10 /2025/DLEG

Uruguaiana,15 dejulho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção aos Requerimentos n9s 897 e 898, do

Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, as seguintes providências na Quadra 13, em frente ao nb
O]., Bairro Tabajara Brites:

a) Retirada delixo;

b) Substituição de lâmpada.
2. Justificam-se os

problemas e perigos pela falta
moradores que relatam os

Atenciosamente

Rua Bento Marfins, ne 2619, CEP: 97501-520'=- URUGUAIANA -- RS - Telefone: (5S) 3412-5977
Página: www:yryguaiana.rs:leg:br E-mail: gxpediente@uruguaiana.rs.leR.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N' .fla7 /2025/DLEG

Uruguaiana, 15 dejulho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cartas Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 880, do
Vereador Adenildo de Jesus Padovan, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine aos setores competentes providências com relação ao conserto da luz do poste
localizado na Rua 07, em frente ao ne 31, no Jardim do Salso.

2. JustiHca-se o presente em razão da solicitaç?o de moradores do local que se

encontram sem iluminação, dificultando a lqassagem É®edÉbtres e veículos.

esente em razão d

curando a

Atenciosamente

Ver.JC

Rua Bento Marfins, ne 2619, CEP: 97501-510 - URUGUAIANA - RS --Telefone: (55) 34]2-5977
pedieRtê@uruguaiana.[s.leL-mail: ex